
 Estado do Rio Grande do Sul                       Demonstrativo da Despesa por Funções#
 Prefeitura Municipal de Rosario do Sul     Exercício de 2022 - Anexo 9, da Lei 4.320/64                           

 Unidade Gestora : CONSOLIDADO                                                                                                      
         Órgão      Função                                                    Despesa Fixada                   Total                
                                                                                                                                    
            01  CAMARA MUNICIPAL DE VERADORES                                                                                       
                                                                                                                                    
                    01 Legislativa                                              6.741.961,92            6.741.961,92                
                                                                                                                                    
            02  GABINETE DO PREFEITO                                                                                                
                                                                                                                                    
                    02 Judiciária                                                 173.108,26                                        
                    04 Administração                                            2.373.651,89                                        
                    06 Segurança Pública                                          264.107,64            2.810.867,79                
                                                                                                                                    
            03  SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO                                                                               
                                                                                                                                    
                    04 Administração                                            7.791.173,85                                        
                    06 Segurança Pública                                                0,00                                        
                    09 Previdência Social                                      49.355.081,55                                        
                    11 Trabalho                                                    15.000,00                                        
                    28 Encargos Especiais                                       2.800.000,00           59.961.255,40                
                                                                                                                                    
            04  SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA                                                                                     
                                                                                                                                    
                    04 Administração                                           14.013.039,09                                        
                    28 Encargos Especiais                                      22.585.565,84           36.598.604,93                
                                                                                                                                    
            05  SEC. MUNIC. DE COORD. E PLANEJAMENTO                                                                                
                                                                                                                                    
                    04 Administração                                              800.145,05                                        
                    18 Gestão Ambiental                                         4.511.300,00            5.311.445,05                
                                                                                                                                    
            06  SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS                                                                                       
                                                                                                                                    
                    04 Administração                                           11.330.261,03                                        
                    15 Urbanismo                                                2.155.381,66                                        
                    17 Saneamento                                                     947,16                                        
                    27 Desporto e Lazer                                                 0,00           13.486.589,85                
                                                                                                                                    
            07  SEC. MUNICIPAL DE EDUCACAO E CULTURA                                                                                
                                                                                                                                    
                    04 Administração                                               38.500,00                                        
                    08 Assistência Social                                          24.000,00                                        
                    12 Educação                                                32.590.626,02                                        
                    13 Cultura                                                    280.100,00                                        
                    27 Desporto e Lazer                                                 0,00           32.933.226,02                
                                                                                                                                    
            08  SEC. MUNIC. DE TRAB. E ASSIST. SOCIAL                                                                               
                                                                                                                                    
                    04 Administração                                                    0,00                                        
                    08 Assistência Social                                       3.219.742,05                                        
                    16 Habitação                                                   45.000,00                                        
                    17 Saneamento                                                       0,00                                        
                    27 Desporto e Lazer                                                 0,00            3.264.742,05                
                                                                                                                                    
            09  SEC. MUNIC. DE DESPORTO E TURISMO                                                                                   
                                                                                                                                    
                    04 Administração                                                3.000,00                                        
                    08 Assistência Social                                               0,00                                        
                    13 Cultura                                                    879.450,49                                        
                    15 Urbanismo                                                  877.662,40                                        
                    27 Desporto e Lazer                                           648.234,74                                        
                    28 Encargos Especiais                                               0,00            2.408.347,63                
                                                                                                                                    
            10  SEC. MUNIC. DE SAUDE                                                                                                
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 Unidade Gestora : CONSOLIDADO                                                                                                      
         Órgão      Função                                                    Despesa Fixada                   Total                
                                                                                                                                    
            10  SEC. MUNIC. DE SAUDE                                                                                                
                                                                                                                                    
                    10 Saúde                                                   29.499.536,51           29.499.536,51                
                                                                                                                                    
            11  SEC. MUNIC. INDUSTRIA E COMERCIO                                                                                    
                                                                                                                                    
                    04 Administração                                               60.000,00                                        
                    22 Indústria                                                        0,00                                        
                    23 Comércio e Serviços                                        379.746,87              439.746,87                
                                                                                                                                    
            12  SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA                                                                                 
                                                                                                                                    
                    04 Administração                                                    0,00                                        
                    20 Agricultura                                              4.499.525,97                                        
                    26 Transporte                                                     100,00            4.499.625,97                
                                                                                                                                    
            13  SEC. MUNIC. DE ESTRADAS E RODAGENS                                                                                  
                                                                                                                                    
                    04 Administração                                            1.621.742,66                                        
                    15 Urbanismo                                                    2.504,64                                        
                    26 Transporte                                                  20.260,97            1.644.508,27                
                                                                                                                                    
            14  RESERVA DE CONTINGENCIA                                                                                             
                                                                                                                                    
                    99 Reserva de Contingência                                  2.531.850,27            2.531.850,27                
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                    ------------------------------- Resumo ---------------------------------
                                                                                                                                    
                    Função                                                    Despesa Fixada                                        
                                                                                                                                    
                    01 Legislativa                                              6.741.961,92                                        
                    02 Judiciária                                                 173.108,26                                        
                    04 Administração                                           38.031.513,57                                        
                    06 Segurança Pública                                          264.107,64                                        
                    08 Assistência Social                                       3.243.742,05                                        
                    09 Previdência Social                                      49.355.081,55                                        
                    10 Saúde                                                   29.499.536,51                                        
                    11 Trabalho                                                    15.000,00                                        
                    12 Educação                                                32.590.626,02                                        
                    13 Cultura                                                  1.159.550,49                                        
                    15 Urbanismo                                                3.035.548,70                                        
                    16 Habitação                                                   45.000,00                                        
                    17 Saneamento                                                     947,16                                        
                    18 Gestão Ambiental                                         4.511.300,00                                        
                    20 Agricultura                                              4.499.525,97                                        
                    22 Indústria                                                        0,00                                        
                    23 Comércio e Serviços                                        379.746,87                                        
                    26 Transporte                                                  20.360,97                                        
                    27 Desporto e Lazer                                           648.234,74                                        
                    28 Encargos Especiais                                      25.385.565,84                                        
                    99 Reserva de Contingência                                  2.531.850,27                                        
                                                                                                                                    
                                         Total Geral ..........               202.132.308,53                                        

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 16/Dez/2021, 08h e 05m.


